昆明市生态环境局五华分局

 〔A〕
                                        〔不予公开〕
                                  五生态函〔2020〕1号

关于政协昆明市十三届四次会议
第134245号提案答复的函

杨健委员：
    您提出的《关于开展五华区沙朗河（龙庆河）流域综合治理的建议》提案收悉，五华区政府高度重视，对提案进行深入研究，积极推动建议内容与相关规划计划和工作目标进行有机融合，现答复如下：
1、 五华区沙朗河基本情况
五华区辖区范围内的沙朗河（龙庆河）属金沙江流域普渡河水系，是普渡河右岸沙朗河上游的主流，发源于三多水库，流经三多小村、三多大村、河底村、东村、大村，在天生桥溶洞（旅游景点称“西游洞”）后洞为地下河，从前洞在流出，并在前洞与陡坡河交汇形成龙庆河，经李子坪、龙庆头村、二村、三村，最终流入富民境内注入螳螂川，全长25.57km，径流面积362km2。其中五华区段控制径流面积202km2。其中三多水库至水帘洞段为沙朗河，河道全长11.91km。
2、 办理情况
根据委员建议意见，区政府责成市生态环境局五华分局、
区水务（滇管）局、西翥街道办事处等单位，重点围绕强化河道管理、提升河道水质监测能力、农村生活污水收集处理、集镇集中式污水处理厂建设等四项重点工作进行会商研办，提出具体措施，明确相应计划。
    （一）深入开展河道研究，进一步明确治理思路。由区水务（滇管）局牵头，聘请资质设计单位编制《昆明市五华区沙朗河生态修复工程可行性研究报告》，重点围绕水环境、水安全、水生态、水景观等方面对河道全流域进行了全面梳理和深入研究。提出了水利工程、水环境和水质提升工程、水景观工程若干措施计划。并提出了国内DBB(设计-招标-建设)、EPC(设计-采购-施工)、BOT(建设-运营-移交)以及PPP(公私合营合作制)等工程建设模式，为河道治理奠定了基础。
（二）全面摸排污染风险，制定计划开展专项整治。各责任单位结合“河湖清四乱”，根据职责对沙朗河沿线的生产经营单位进行摸排，明确了82家存在污染隐患的单位，区政府有针对性地研究制定了《五华区沙朗河沿线环境集中整治攻坚工作方案》，按照分段、分批的方式开展整治。截止目前，已基本完成整治任务。累计拆除各类违法建设和违法用地问题15宗，取缔关停22家涉嫌违法排污的单位，同时10宗整治案件接受了森警的行政处罚，1宗刑事立案。西翥街道还因地制宜，在大村、东村片区将农家乐的污水，接入大型餐饮企业建设的集中式污水处理系统进行处理。
（三）贯彻落实“河长制”，不断强化日常监管。紧紧围绕水资源保护、水污染防治、水环境治理、水域岸线管理、水生态保护与修复、执法监管等任务，全面深化“三级河长四级治理”体系，确保2020年沙朗河（天生桥断面）水质达到Ш类；沙朗河（老煤山大桥断面）水质达到Ⅳ类。并将河道保洁等纳入区环卫一体化服务合同，交由五华北控负责专业化、系统化保洁，做到河面无漂浮物、河道周边垃圾日产日清。除区环境监测站定期每月对天生桥断面开展水质监测外，还聘请第三方监测单位对全流域断面开展定期监测，及时了解掌握水质情况。此外，按照市河长办的要求，在老煤山建设了三指标的水质自动监测站，并按照省级要求在同区域建设了多指标的水质自动监测站，为实时掌握水质奠定一定基础。
（四）开展水质自动监测体系研究，积极推进自动水质监测系统建设。针对沙朗河水环境质量监测依靠手工监测方式，存在频次低、时效性差、数据量少、人力消耗大等问题，以及只有末端具备实时监测，不能精准掌握水质情况的问题，为及时预报区域环境质量，尽早发现污染问题。五华区根据河道沿线的村庄分布、人口活动等影响因素，制定《五华区沙朗河流域水质自动监测能力建设实施方案》， 计划在云花谷地下涌水监测断面、智水渔村地下涌水监测断面、没底坑水库监测断面、西游洞后洞监测断面和天生桥抽水站监测断面建设简易自动水质监测站，提供实时的、长期的、连续的、高频次的更具代表性的监测数据，实现对水环境要素全时段、全方位的动态监测。为水质评价、环境管理提供更加科学、全面的技术支撑体系。
（五）统筹强化农村人居环境提升，科学推进农村生活污水治理。在西翥片区累计建成污水处理设施16座，覆盖35个自然村。2020年，编制完成《五华区西翥片区村庄污水治理专项规划》，并同步编制了58个村庄污水设施建设项目可行性研究报告，选取三多大村、东村磨刀箐、大凹三个村作为新一轮的村庄污水治理试点，确保于年内完工。此外，针对陡坡社区生活污水管网老化泄露问题，开展陡坡社区农村生活污水管网修复工作。并按照环保督察整改销号有关要求，实施东村社区生活污水设施提升改造工程。
（六）实施系列水环境治理工程，逐步改善河道生态环境。为做好沙朗河水质提升，我们根据情况，因地制宜实施了一批有效的水环境治理工程。投资400万元实施桃园社区雨污分流工程，埋设管网4.6千米，并于2020年6月完工。对陡坡社区原有的雨污分流系统进行了维修，有效改善陡坡河的水质。编制东村社区污水处理设施提升改造方案，进一步挖掘原污水处理设施的功能潜力。2020年投资4200万元，建设日处理4500方污水的桃园污水处理厂。并启动五华区龙庆河水环境综合治理项目规划研究。
五华区将以办理本提案为契机，进一步牢固树立绿水青山就是金山银山的意识，切实贯彻落实绿色发展理念，久久为功，绵绵用力，多措并举，做好水环境综合治理，全力以赴打赢污染防治攻坚战，不断保护提升沙朗河水质，为长江经济带保护发展作出贡献。感谢您对五华区工作的关心和支持。
    以上答复，如有不妥，请批评指正。

[bookmark: _GoBack]

                              市生态环境局五华分局
                                 2020年9月1日

	抄送：市政府办公室、市政协提案委。

	昆明市五华区人民政府办公室                2020年9月1日印发